In order to determine the supremacy of the denomination
or the provisions for evidence such as the Book and the Sunnah, some treatises have been written. In the Mamluk period of the Bâbertî lived,
he did not know the hadiths of Abu Hanifah (ö. 150/767) which Buhârî(ö. 256/870) supposedly described as Sahih, therefore, some of the
views of the Hanafi sect are opposed to the hadiths of the Prophet, accusatory claims have been put forward.He also wrote a treatise in order

to inform his members about Abu Hanifa, in order to show that the allegedly weak aspects were actually strong.Of course, some
determinations related to Imam Bukhari were also made in this work.

(Şeşen, 1995: 12/20-31;

Kaya, 2003: 27/ 519-535) Bu dönemde Hanefîler de kendi

içinde tek bir bütün değildir. Bir tarafta Hanefî mezhebine

bağlı olmakla övünen bir tarafta da İbnü‟l-Kayyim el-

Cevziyye (ö. 752/1350) kanalıyla dolaylı olarak meşhur selefî

âlim İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ekolünden etkilenmiş

Hanefîler vardır. Onlar mezhebe dayalı fıkıh anlayışına karşı

bir yaklaşım içindedir. Bunlardan ilkini Ekmeleddin el-

Bâbertî (ö. 786/1384) ve diğerini ise İbn Ebi‟l-İz (ö.

792/1390) temsil etmektedir. (İnanır, 2012: 80-81; 2013:

230)

Bâbertî, Ebû Hanife‟nin sonradan Buhârî‟de sahih olarak

zikredilecek hadislere vakıf olmadığı dolayısıyla hadislere

muhalefet ettiği iddiasına sahip olanların bulunduğunu

bildirmektedir. O da dönemin ileri gelen emirlerinin de ricası2

In order to determine the supremacy of the denomination or
the provisions for evidence such as the Book and the Sunnah, some treatises have been written. In the Mamluk period of the Baberti lived, he
did not know the hadiths of Abu Hanifa (ö. 150/767) which Buhârî (ö. 256/870) supposedly described as Sahih, therefore, some of the views
of the Hanafi sect are opposed to the hadiths of the Prophet, accusatory claims have been put forward. He also wrote a treatise in order to
inform his members about Abu Hanifa, in order to show that the allegedly weak aspects were actually strong.